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Content of order Naatilite FR* auf Brandverhalten (hier: DIN 4102-B2)

Report on a fire technical test of a construction product/material "Nautilite FR" for
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Prifungsgrundiage
Test methiod

DIN 4102-1:1998-05

Auftrag vom Probeneingang Priiftermin Berichtsdatum | Geltungsdauer
Date of order Specimen receipt Date of test Date of report Period of validity
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Dieser Prifbericht umfasst 10 Seiten und 1 Anhang / This report consists of 10 pages and 1 appendix.
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1 Auftraggeber
/ Customer

Endutex - Revestimentos Texteis S.A.
Rua da Baiona, 22

4795-784 Vilarinho - STS
PORTUGAL

2 Angaben zum Probekérper
/ Specimen indications

exteis S.A.
Hersteller und Herstellungsort Ma-

nufacturer and place

Markenname / Typenbezeichnung

Trade name / type designation

Art des Baustoffs beschichtetes Polyestergewebe,

Q % 65% PVC, 35% Polyester

Type of construction product PVC coated polyester fabric,

65% PVC, 35% polyester

Einschichtiges Kunststoffgewebe mit
strukturierter und glatter Seite

Aussehen/Probekorperaufb

Appearance/specimen single layer synthetic fabric with a textured
and a smooth side

Probekorperaufbau :  einschichtig
Specimen&ss single- layer
Zu Qrlif eite : strukturierte Seite

ide fi tested textured side

e © weild

olour white
Probekorperanzahl 9
Number of specimens
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nominell ermittelt
nominal determined
Probekorpergréfe fiir Kantenbe- [mm] 190 x 90 190 x 90 Q
flammung(L x B)
Dimension (1 x w)
Probekaorpergrofie Flachenbe- [mm] 230 x 90 230
flammung (L x B)
Dimension for surface exposure (I x w)
Dicke [mm] 0,33 0,3
Thickness
Dichte [kg/m?] A 1192,9
Density
Schittdichte [g/lcm?] ol A
Bulk density

Fléchengewicht [kgfmﬁ@ 0,33+0,3 0,36

Weight per unit area
;utzmittel (falls zutreffend)

roofing agent (if applicable)

nominell ermittelt
nominal determined

Bei HolzwerkstoffenyNassauf- [g/m?] J; £

tragsmenge. ingmenge

terial, amount ap-
erschutzmittel Feststoffge- [m%)] A 4
h
§ fireproofing agent, solid content
Bei Textilien, Trockenaufnahme [o/g] . 1.

For textiles, amount applied dry
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3 Prifverfahren
/ Test method

3.1 Probennahme
/ Sampling

Die Probenahme erfolgte durch den Auftraggeber in Form einer représentativen Sti
eines Musters. Im Priiflabor wurde die Probe in Probetragern befestigt.

Specimens were taken by the customer and are representing typical application. THe\s
put in a special carrier by the lab.

3.2 Probenvorbereitung

/ Specimen preparation
Vor der Prifung wurden die Probekorper auf einen k @! Feuchtigkeitsgehalt bei einer
te des Raumes von (50 £ 5) %
iert (entspricht DIN 50014-23/5-2).

Raumtemperatur von (23 £ 2) °C und einer relati
Uber einen Zeitraum von mindestens 14 Tage

The specimens were conditioned to constant moi content for at least 14 days at a temperature of
(23 % 2) °C and a relative humidity of (50 +&) cording to DIN 50014-23/5-2).

3.3 Versuchsdurchfiihru :
/ Execution of the te

hend DIN 4102-1:1998-05 Punkt6.2.5 fur 15 Sekunden be-
eitere 5 Sekunden beobachtet.

Die Proben wurden

flammt und ansc

then obserlied

Specimens wgre expoSed to fire for 15 seconds according to DIN 4102-1:1998-05 clause 6.2.5 and
%er 5 seconds after end of impingement.

(o)
Kantenbeflammung Flachenbeflammung
edge flaming surface flaming
Anzahl der Versuche : 4 5
umber of tests

3.4 Abweichungen vom Priifverfahren nach Norm
/ deviations from regulated test procedures

keine

none
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4 Bemerkungen und besondere Beobachtungen
[ Annotations and extraordinary Observations

Bei der Kantenbeflammung wurden die Anforderungen zur Einreihung in die Baustoffklasse Q
B2 nicht erflllt. Daher wurde dieser Teil der Priifung vorzeitig abgebrochen. Es wurde sta
dessen eine komplette Priifung der Flachenbeflammung durchgefiihrt.

At edge flaming the specimen did not reach the required values for a classification as B
this part of the test was aborted. Instead a complete surface flaming test was conducte

S

ﬁ?
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5 Ergebnisse
/ Results

Tabelle 1: Priifergebnisse

Chart 1: results of the specimens "
)

Probe Nr. >

Specimen no.

Entflammung nach’
Ignition after?

Dauer der Entflammung
Duration of burning with flames

Erreichen der Messmarke
Reaching of measuring mark

Zeitpunkt'
Point of time?

GroBte Flammenhohe
Maximum height of flames

Brennendes Abfallen?
Burning material falling down?

Brennendes Abtropfen®
Burning droplets falling down?

Rauchentwicklung®
smoke emission?®

Bemerkung

annotations
oS

' Die Zeiten gelten ab Versuchsbeginn / Point of time after starting the test

2 Entziindung des Filterpapiers innerhalb von 20s oder brennende Schmelze > 2s / Ignition of filter paper

within 20 s or burning melted material (duration > 2s)

3n = nicht erkennbar; m = maRig; s = stark ausgepragt / n = not distinguishable; m = medium; s = high

smoke emission |
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Tabelle 2: Priifergebnisse
Chart 2: results of the specimens

Probe Nr.
Specimen no.

Entflammung nach'’
Ignition after’

Dauer der Entflammung
Duration of burning with flames

Erreichen der Messmarke
Reaching of measuring mark

Zeitpunkt’
Point of time’

GroBte Flammenhohe
Maximum height of flames

Brennendes Abfallen?
Buming material falling down?

Brennendes Abtropfen?

2

Burning droplets falling down?

Rauchentwicklung®

Bemerkung
annotations

\
S
N

—

, vinls
I nim/s
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6 Beurteilung
/ Appraisal

Die Anforderungen fiir die Flachenbeflammung nach Absatz 6.2.5.2 der DIN 4102 Teil 1 fiir Q

bei nachtréglicher Anderung- ausgeschlossen ist.

The requirements of surface flaming according to DIN 4102 part 1, paragraph 6.
sified as B2 were fulfilled. The requirements of edge flaming according t N 4702 part 1, para-
graph 6.2.2 for materials classified as B2 were not fulfilled, therefore

Dortmund, 15.02.2016

."‘ 4?‘
fQ o LJ&C{'«/ % ﬁ% (NN
<

(Ludéscher) (Feldmann)
Fachbereichsleitun Sachbearbeiter
unit manager case worker

ﬁ?
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7 Hinweis/ Allgemeine Anmerkungen
/ advice/ general annotations

Die Prifergebnisse geben nur das Verhalten der Probekérper unter den besonderen Priifbedingungen wieder.

The test results relate to the behaviour of the test specimens of a product under the particular conditions of the test.

Der vorliegende Priifoericht gilt nur fiir die untersuchten Priifobjekte. Eine Ubertragung auf andere Obj
nicht mdglich.

This test report is valid for the tested objects only. A transfer to other objects is not possible.

Die Priifergebnisse beziehen sich nur auf das Verhalten der Proben von einem Produkt
Prifbedingungen bei der Priifung; sie sind nicht als alleiniges Kriterium zur Bewertung de
fahr des Produkts in der praktischen Anwendung zu verstehen.

The test results relate to the behaviour of the test specimens of a product under the particulg

Dieser Priifbericht darf nur vollstandig und unverédndert weiter verbreite Von diesem Priifbericht wurde
pmung der DMT GmbH & Co. KG,

Priifstelle fir Brandschutz. Ausziige oder Kiirzungen bediirfen de n Genehmigung der DMT GmbH &
Co. KG, Priifstelle fir Brandschutz. Im Zweifelsfall ist die deuts ior1 dieses Berichts gltig.

This report shall only be distributed completely and unchanged. Tl
tions need written approval by DMT GmbH & Co. KG, Test Bo r tection. Extracts or abridgements are subjected to a
written permission by DMT GmbH & Co. KG, Test Bady fo oléction In case of any doubts the German version of this
report is valid.

Dieser Priifbericht kann nicht zur Erstellung eines emeinen bauaufsichtlichen Priifzeugnisses (AbP) verwen-
det werden.

This report cannot be used for writing a 1 en bauaufsichtlichen Priifzeugnisses” (general certification for usage for
construction authorities in Germany).

ﬁ?
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Bilddokumentation — Probekérper vor der Priifung Anlage 1.1
Photo documentation — specimen before test Appendix 1.1
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Bilddokumentation — Probekérper nach der Priifung Anlage 1.2
Photo documentation — specimen after test Appendix 1.2
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